СОВЕТ
ДРУЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ (проект)
от «_____» _________ 2020 № _____
Об утверждении положения «О советнике Председателя Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

    В целях повышения эффективности обеспечения доступа жителей Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области к информации о деятельности  Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, а так же повышения качества изучения общественного мнения, учитывая положения Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава Дружинского Сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
РЕШИЛ:
1. Утвердить положение «О советнике Председателя Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Омский муниципальный вестник», разместить на официальном сайте Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в информационно-коммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

Председатель Совета
Дружинского сельского поселения

Омского муниципального района

Омской области

       М.С. Антонов

И.О. Главы Дружинского
сельского поселения
Омского муниципального района

Омской области

       С.В. Беляева
Приложение к решению Совета
                                                                          Дружинского сельского поселения
Омского муниципального района
                                                                                                       № 18   от «19» марта 2020 года

Положение
«О советнике Председателя Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

1.1 Советник Председателя Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области назначается распоряжением Председателя Совета.

1.2 Советником Председателя Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - советник) является гражданин Российской Федерации, с высшим юридическим  образованием, обладающий высокой квалификацией и профессиональным опытом работы в определенной области общественных отношений, руководящей работы в органах государственной власти, государственных органах, органах местного самоуправления, необходимыми для решения поставленных перед ним задач и исполнения возложенных функций.

1.3 Советник содействует  Совету депутатов  Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в выработке последовательных и скоординированных с заинтересованными органами, организациями и общественными объединениями рекомендаций и предложений по решению вопросов местного значения в установленной сфере деятельности, привлекается для подготовки предложений по проблемам решения вопросов местного значения в Дружинском сельском поселении, для контроля за ходом выполнения муниципальных программ и проектов, относящихся к сфере ведения органов местного самоуправления, а также для проработки иных вопросов

1.4 Советник осуществляет свою деятельность в соответствии настоящим положением и во взаимодействии с Председателем Совета, депутатами, а также структурными подразделениями администрации.

Советник не замещает муниципальные должности муниципальной службы.

На советника не распространяются ограничения, связанные с замещением муниципальных должностей муниципальной службы.

1.5 В своей деятельности советник руководствуется  Конституцией  Российской Федерации, федеральными конституционными законами, другими федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Омской области,  уставом Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, муниципальными нормативными  правовыми актами.

1.6 Документом, подтверждающим полномочия советника, является удостоверение по образцу, установленному приложением к настоящему положению.

1.7 Основные направления работы советника определяет Председатель Совета, который вправе давать ему поручения и определять обязанности, не противоречащие действующему законодательству РФ.

1.8 Советник осуществляет свою деятельность в форме выполнения поручений Председателя Совета:

· По подготовке предложений Председателю Совета  Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области по вопросам, относящимся к его компетенции , а также по выработке основных направлений, приоритетов в решении вопросов местного значения, форм, методов и механизмов решения вопросов местного значения;

· готовит аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые Председателю Совета для осуществления им своих полномочий;
· по поручению Председателя Совета готовит проекты решений Совета;
· готовить проекты нормативно-правовых актов Совета Дружинского сельского поселения

· готовит проекты обращений, вносимых на рассмотрение Совета для признания их депутатскими запросами

· исполнение иных поручений Председателя Совета, связанные с деятельностью Совета.

· информирование Председателя Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области о возможных позитивных и негативных последствиях принимаемых им решений;

· представительство по поручению Председателя Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в органах государственной власти, в организациях и учреждениях, совещательных и консультативных органах, судах РФ и судебно-исполнительных органах;

· участвовать по поручению Председателя Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в заседаниях, совещаниях, комиссиях и рабочих группах депутатов по направлениям деятельности Совета;

· знакомиться в установленном порядке с документами, материалами, не требующими допуска, необходимыми для выполнения возложенных на него поручений;

· получать необходимые документы и информацию от заместителя Главы Дружинского сельского поселения, структурных подразделений администрации Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, муниципальных учреждений и предприятий для осуществления возложенных на него задач и функций.

1.9 В целях обеспечения эффективного исполнения Председателем Совета   своих полномочий советник осуществляет деятельность по следующим направлениям:
· участвует в организации деятельности общественной приемной депутатов Совета в избирательных округах;
· участвует в организации приема депутатами жителей в избирательных округах по поручению Председателя Совета;

· по отдельному поручению Председателя Совета ведет делопроизводство по служебным документам, служебной переписке Совета;
1.10 В целях выполнения своих обязанностей советник Председателя Совета имеет право:

· присутствовать на заседаниях Совета;

· пользоваться копировально-множительной техникой, имеющейся в распоряжении Совета и администрации;

·  проводить мониторинг муниципальных правовых актов;
· поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения возложенных обязанностей:

· не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство;

· беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения обязанностей советника;

· взаимодействовать с законодательными (представительными), судебными органами, органами прокуратуры, юстиции, внутренних дел и другими правоохранительными   органами   по вопросам предоставленной компетенции.
· контролировать осуществление мероприятий, направленных на устранение нарушений законодательства, выявленных в результате проверок прокуратуры, а также осуществлять своевременную подготовку ответов на акты прокурорского реагирования.
· организовывать по поручению Председателя Совета Дружинского сельского поселения подготовку заявлений, ходатайств и иных документов, направляемых в суды, иные правоохранительные органы, принимать меры по соблюдению досудебного порядка урегулирования споров.

Советник обязан:
·  при досрочном прекращении своих полномочий сдать удостоверение Председателю Совета.
                                                                                                  Приложение
                                                                                                 к положению

«О советнике Председателя Совета Дружинского сельского поселения               Омского муниципального района Омской области»

	Совет Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

Действительно до

«____»__________20___ г.

	Удостоверение №_____

_____________________________

_____________________________

Постановлением председателя Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от
«_____»___________20____г.

назначен советником председателя Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

________созыва

Председатель Совета

        _____________       ____________

            (подпись)                   (ФИО)